
 

 

Till Socialstyrelsen 

 

 

Angående specialistkompetens för kollegor från länder utanför EU 

Svensk Förening för Obstetrik och Gynekologi (SFOG) har uppmärksammat ett problem när det gäller 

bedömning av specialistkompetens hos kollegor utbildade i länder utanför EU (tredje land). Enl. Socialstyrelsens 

föreskrifter och allmänna råd (SOSFS 2008:17) skall läkare som erhållit legitimation efter 1 juli 2006 genomgå 

specialistutbildning enligt de nya föreskrifterna. Eftersom en läkare med specialistkompetens från tredje land, 

först måste få en svensk legitimation för att få arbeta i Sverige, innebär det att läkare som verkat som specialister 

i många år i sitt hemland omfattas av de nya föreskrifterna för specialistutbildning i Sverige. Det innebär höga 

krav på dokumentation av utbildningar och kliniskt arbete i hemlandet. Processen kan bli onödigt lång och 

krånglig när en specialist från tredje land ska erhålla svensk specialistkompetens. I vissa fall har specialister 

tjänstgjort (med goda resultat och nöjda kliniker) i flera år som underläkare innan beslut har kunnat fattas, ibland 

med negativt utfall. Detta ser vi som ett slöseri med resurser i dagens situation av läkarbrist.  

 

Ett grundproblem förefaller att vara bedömningen av den reella kompetensen hos dessa läkare eftersom den 

delvis ska baseras på, oftast bristfällig, dokumentation från hemlandet. 

De, av Socialstyrelsen utsedda, externa granskarna har till uppgift att granska dokumentationen från tredje land, 

något som i vissa fall är en omöjlig uppgift. SFOG´s externa granskare uttrycker mycken frustration med detta 

arbete, liksom oro för att bedömningarna blir godtyckliga. De efterlyser utbildning och stöd från Socialstyrelsen 

för att bättre kunna utföra det arbetet.  

 

SFOG har full förståelse för att det måste finnas någon sorts kontroll av kompetensen hos specialister från tredje 

land. Sannolikt skulle dock processen kunna förenklas. I stället för att hela bedömningen baseras på 

dokumentation från hem-landet skulle det vara möjligt att testa reell kompetens efter en begränsad 

tjänstgöringsperiod i Sverige. SFOG arrangerar t.ex. sedan flera år en frivillig specialistexamen med teoretiska 

och praktiska moment. Detta skulle, tillsammans med en oberoende bedömning av kliniska färdigheter, t.ex. på 

ett annat sjukhus, kunna väga tyngre än svår-tydda intyg från hem-landet. 

 

Sammanfattningsvis efterlyser SFOG en större flexibilitet när det gäller bedömning av specialistkompetens från 

tredje land tillsammans med ett bättre stöd till de externa granskarna så att dessa processer kan påskyndas. Vi vill 

också ha era synpunkter på förslaget att utnyttja den specialistexamen som finns i kombination med en 

bedömning av praktiska färdigheter som en väg att gå i bedömningen.  
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